ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

K612 – Ústav dopravních systémů

REKONSTRUKCE ŢELEZNIČNÍ TRATĚ
KLADNO – KRALUPY NAD VLTAVOU

Diplomová práce

Bc. Vladimír Říha

Praha 2015

Prohlášení –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Nemám závaţný důvod proti uţívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou práci vypracoval samostatně a ţe jsem uvedl veškeré

pouţité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 31. května 2015 .......................................

Poděkování –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce doc.Ing. Lukáši

Týfovi, Ph.D za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi ochotně poskytoval při

vypracování této diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat společnosti Metroprojekt

Praha a.s. za poskytnutí studie proveditelnosti „Ţelezniční spojení Prahy, Letiště VHP a

Kladna“ a také dalším institucím za poskytnutí podkladů ke zpracování této práce. V

neposlední řadě bych rád poděkoval všem ostatním za podporu, které se mi dostávalo po

celou dobu studia.

Abstrakt ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí tratě Kladno – Kralupy nad Vltavou v úseku

Kladno-Ostrovec (mimo) – Kralupy nad Vltavou (mimo), včetně přestavby ţelezničních stanic

Kladno-Dubí, Brandýsek a Otvovice. V rámci výkresové dokumentace jsou zpracovány

situace, podélné profily, příčné řezy a schémata k řešenému úseku.

Klíčová slova –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ţelezniční trať, ţelezniční stanice, rekonstrukce, Kladno-Dubí, Brandýsek, Otvovice,

situace, podélný profil, příčné řezy, dopravní schéma, nákresný jízdní řád, trvalé zábory

Abstract ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

This Master‘s thesis is focuses on reconstruction railway track from Kladno to Kralupy

nad Vltavou in section Kladno-Ostrovec (without) – Kralupy nad Vltavou (without), including

reconstruction of railway stations Kladno-Dubi, Brandysek and Otvovice. Within the drawing

documentation, drafts of situations, longitudinal profiles, cross sections and schemes were

created.

Keywords ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

railway track, railway station, reconstruction, Kladno-Dubi, Brandysek, Otvovice,

situation, longitudinal profile, cross sections, transport scheme, timetable, permanent

annexations
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1. Úvod –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Předmětem diplomové práce je rekonstrukce ţelezniční tratě Kladno – Kralupy nad

Vltavou v úseku Kladno-Ostrovec (mimo) – Kralupy nad Vltavou (mimo). Práce navazuje na

studii proveditelnosti „Ţelezniční spojení Prahy, Letiště VHP a Kladna“ zpracovávanou

společností Metroprojekt Praha a.s., která řeší modernizaci tratě Praha – Kladno-Ostrovec

s připojením na Letiště Václava Havla Praha.

Související studie proveditelnosti se komplexně zabývá problematikou zlepšení,

v současné době nevyhovujícího, ţelezničního spojení Prahy s Kladnem, které je jedno

z nejpomalejších a nejméně kapacitních v porovnání s ostatními relacemi mezi Prahou a

významnými městy Středočeského kraje. Nevyhnutelným důsledkem tohoto stavu je pak

především odliv cestujících směrem k silniční dopravě, a to nejen k hromadné, ale také k

individuální, z čehoţ následně plynou další negativní dopady na obyvatelstvo, vč. dopadů na

ţivotní prostředí. Kladno je přitom, jakoţto největší sídlo v kraji, vzhledem ke své poloze vůči

hlavnímu městu a vzhledem ke své velikosti významným zdrojem poptávky po cestách do

Prahy. Výstupem související studie je tedy několik variant, jak vytvořit efektivní propojení

centra metropole s letištěm a s Kladnem. Jednotlivé varianty se přitom liší především ve

způsobu napojení letiště a také v rozsahu stavebních úprav na území hlavního města.

Všechny varianty jsou pak ukončeny v pásmové stanici Kladno-Ostrovec. Aţ na některé

výjimky ve vybraných variantách se předpokládá zdvoukolejnění trati v celé délce včetně

elektrizace.

Jako širší součást projektu modernizace trati Praha – Kladno je uvaţováno

s revitalizací navazujících tratí směrem na Kralupy nad Vltavou a Rakovník. Náplní této

práce je tedy rekonstrukce traťového ramene Kladno – Kralupy nad Vltavou. Stavba

navazuje na jiţ zmíněnou studii ve stanici Kladno-Ostrovec, kde je začátek stavby vymezen

výměnovými styky krajních kolejových spojek.

Z hlediska rozsahu stavebních úprav je moţné řešený úsek rozdělit na dvě části. Část I

zahrnuje úsek do stanice Kladno-Dubí (včetně). Tento úsek je z hlediska výkresové

dokumentace zpracován detailněji, a to na úrovni zjednodušené přípravné dokumentace.

Část II zahrnuje zbývající úsek do Kralup nad Vltavou a je řešen pouze na úrovni studie.

K tomuto rozdělení bylo přistoupeno z důvodu plánovaného zdvoukolejnění aţ do stanice

Kladno-Dubí, které představuje větší zásah do okolního území (je nutné jej podrobně

prověřit), neţ zachování jednokolejné trati v navazujícím úseku do Kralup nad Vltavou.

Ačkoliv stávající stav umoţňuje provozování osobní a nákladní dopravy pouze po jedné

koleji, v dlouhodobém horizontu se předpokládá ukončování pásmových vlaků Praha –

Kladno aţ ve stanici Kladno-Dubí, nikoliv ve stanici Kladno-Ostrovec, jak je uvaţováno
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v současné studii, a tedy díky tomu výrazně vzrostou poţadavky na propustnost trati. Po

zdvoukolejnění a následném protaţení pásmových vlaků do Dubí by tak ţelezniční doprava

na území Kladna plnila rovněţ funkci páteřního městského dopravního systému. Přestoţe se

jedná o výhledový stav, je nutné s předstihem zajistit územní připravenost například i

z hlediska majetkoprávních vztahů, a proto jiţ tato práce navrhuje úsek Kladno-Ostrovec –

Kladno-Dubí jako dvoukolejný, následující úsek do Kralup nad Vltavou zůstává i nadále

jednokolejný.

Cílem diplomové práce je tedy popsat stávající stav řešené trati v úseku Kladno-

Ostrovec – Kralupy nad Vltavou, zhodnotit dopravní obsluţnost ve vymezené oblasti a

navrhnout taková infrastrukturní a provozní opatření, která povedou ke zvýšení komfortu

cestování, ke zvýšení atraktivity, spolehlivosti a bezpečnosti ţelezniční dopravy, včetně

sníţení cestovních dob, a tím ke zlepšení konkurenceschopnosti vůči silniční dopravě. Cílem

je rovněţ prověření moţnosti zdvoukolejnění v úseku do stanice Kladno-Dubí.

Obr. 1.1: Schéma stávajícího stavu trati č.093

Zdroj: autor
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2. Charakteristika regionu ––––––––––––––––––––––––––––––––––

2.1. Vymezení a popis zájmového území

Zájmové území se nalézá v severozápadní části Středočeského kraje v okresech

Kladno a Mělník, resp. v SO ORP Kladno a SO ORP Kralupy nad Vltavou, v bezprostřední

blízkosti hlavního města Prahy. Řešená ţelezniční trať prochází katastrálním územím obcí

Kladno, Stehelčeves, Cvrčovice, Brandýsek, Dřetovice, Koleč, Zákolany, Otvovice a Kralupy

nad Vltavou. Do zájmové oblasti byly rovněţ zahrnuty správní obvody obcí Třebusice,

Blevice a Holubice, a to vzhledem ke své blízké poloze vůči stávající trati.

Oblast je součástí Slánské tabule a je charakteristická svým mírně aţ středně členitým


[…]


ustálený, a neuvaţuje se proto se změnou rozsahu výhledové dopravy, mimo úsek do

Kladna-Dubí, který je součástí projektu rychlodráhy Praha – Kladno. Cílem úprav

infrastruktury je především vytvoření dostatečných časových rezerv za účelem stabilizace

současného grafikonu vlakové dopravy a také sníţení cestovních dob v důsledku zvýšení

traťové rychlosti a modernizace zabezpečovacího zařízení.

Návrh provozu je zpracován ve formě nákresných jízdních řádů, které jsou součástí

výkresové dokumentace Část F – Dopravní technologie, výkres č. F.4 pro jednotku

Regionova a výkres č. F.5 pro RegioShark. Ve špičkových hodinách zůstává zachován

stávající takt 1 hodina, mimo špičku je navrţen jednotný interval 2 hodiny mezi jednotlivými

spoji. Vzhledem k charakteru příslušné trati a charakteru osídlení kolem trati se

nepředpokládá zavedení rychlých spojení, například spěšných vlaků, a všechny vlaky

v návrhu zastavují ve všech stanicích a zastávkách.

Pro Regionovu i RegioShark jsou zpracovány tři varianty řešení, které se rozsahem liší

pouze v úseku do Kladna-Dubí. Výchozím podkladem pro sestavení jízdního řádu jsou

časové polohy vlaků relace Praha – Kladno, převzaté ze studie proveditelnosti. Varianta 1
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spočívá ve výpravě osobních a spěšných vlaků relace Kladno-Dubí – Praha Masarykovo

nádraţí v taktu půl hodiny. Varianta 2 je zaloţena na 2 vrstvách spěšných vlaků relace

Kladno-Dubí – Praha Masarykovo nádraţí a 1 vrstvě osobních vlaků Kladno-Dubí – Letiště

Václava Havla Praha – Praha Masarykovo nádraţí, všechny vrstvy jsou v taktu půl hodiny.

Základem varianty 3 je 2vrstvý model spěšných vlaků relace Kladno-Dubí – Praha

Masarykovo nádraţí s taktem půl hodiny. Do těchto výchozích poloh jsou ve všech

variantách vloţeny osobní vlaky relace Kladno – Kralupy nad Vltavou v taktu 60/120 tak, aby

byl v Kladně vţdy zajištěn přestup na spěšný vlak směr Praha, a opačně.

Stanice Kladno-Dubí je navrţena jako pásmová a bude zde docházet k obratu souprav

operujících v relaci Praha – Kladno. K pravidelnému křiţování dochází v ţelezniční stanici

Brandýsek, kde je v obou směrech navrţen pobyt 1 minuta jako rezerva pro případné

vyrovnání odchylek z jízdního řádu. Přitom je křiţování nastaveno tak, aby nedocházelo ke

konfliktu vozidel s cestujícími v prostoru centrálního přechodu. Vlak ve směru do Kladna tedy

v případě křiţování jede na kolej č. 2 a zastaví před centrálním přechodem, vlak do Kralup

nad Vltavou pak jede na kolej č. 1. Tento vlak také odjíţdí o půl minuty dříve neţ vlak

z koleje č. 2 (nebo alespoň současně) z důvodu případné kolize s cestujícími na přechodu při

odjezdu.

Trasy nákladních vlaků jsou navrţeny ve dvou moţných polohách, přičemţ první

varianta, s křiţováním ve stanici Otvovice, je vhodná například pro tranzitující vlaky. Jelikoţ

naprostá většina nákladů však směřuje do stanice Kladno-Dubí, je pro tyto vlaky výhodnější

varianta druhá, bez nutnosti křiţování v Otvovicích. V případě nárůstu objemu nákladní

dopravy je samozřejmě moţné vyuţít obě trasy.

Poznámka: Ve výkresech nákresných jízdních řádů je schéma obsazení kolejí v

dopravně Kladno-Dubí zpracováno jen pro základní variantu kolejového uspořádání ve

stanici, nikoliv pro alternativní varianty X1 a X2.
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6. Závěr –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Práce se zabývala rekonstrukcí tratě Kladno – Kralupy nad Vltavou zahrnující mimo

jiné také přestavbu ţelezničních stanic Kladno-Dubí, Brandýsek a Otvovice.

Úsek Kladno-Ostrovec – Kladno-Dubí, který je navrţen jako dvoukolejný a

elektrizovaný, byl zpracován na úrovni zjednodušené přípravné dokumentace, na jejímţ

základě by mělo být vydáno územní rozhodnutí. Úsek Kladno-Dubí – Kralupy nad Vltavou byl

řešen jako územně technická studie s cílem prověřit moţnosti zvýšení rychlosti a sníţení

cestovních dob a měla by slouţit jako výchozí podklad pro případné zpracování

dokumentace vyššího stupně.

Před samotným návrhem bylo provedeno vyhodnocení stávajícího stavu trati, včetně

analýzy přepravních vazeb v dané oblasti. Stávající stav trati lze hodnotit jako nevyhovující a

neodpovídá současným poţadavkům na rychlou, bezpečnou a komfortní kolejovou dopravu.

Proto byla navrţena infrastrukturní a provozní opatření, na jejichţ základě bylo

dosaţeno zkrácení cestovních dob mezi Kladnem a Kralupy nad Vltavou, a to řádově o

několik minut v závislosti na pouţité soupravě a stávajícím grafikonu. Součástí návrhu jsou

rovněţ opatření vedoucí ke zvýšení komfortu cestování, spočívající například v rekonstrukci

ţelezničního svršku a spodku či ve výstavbě nových nástupišť, a ke zvýšení bezpečnosti

kolejové dopravy, například modernizací zabezpečovacích zařízení. Aţ na několik výjimek je

nová poloha koleje navrţena na stávajícím zemním tělese tak, aby byl minimalizován rozsah

zemních prací, a tedy i výše investičních nákladů.
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