Posudek vedoucího diplomové práce

Úkolem studenta Bc. Vladimíra Říhy bylo zpracovat diplomovou práci s názvem

„Rekonstrukce železniční tratě Kladno – Kralupy nad Vltavou“, která měla navrhnout

úpravu stávajícího traťového úseku žst. Kladno-Ostrovec (mimo) – žst. Kralupy nad Vltavou

(mimo) s důrazem na úsek Kladno-Ostrovec (mimo) – Kladno-Dubí (včetně) tak, aby došlo

ke zvýšení bezpečnosti železniční dopravy, plynulosti a cestovní rychlosti vlaků a ke zlepšení

dopravní obsluhy území osobní i nákladní železniční dopravou.

Diplomant na své kvalifikační práci bohužel nepracoval soustavně, ale jeho pracovní

nasazení se stupňovalo s blížícím se již odloženým termínem odevzdání práce. Přesto student

prokázal, že dovede uplatnit své odborné znalosti a že je schopen řešit úkoly z daného oboru a

nakonec vytvořené dílo je nutno hodnotit velmi vysoko. Jednotlivé problémy diplomant řešil

samostatně nebo konzultacemi. Zadání diplomové práce student splnil.

Traťový úsek Kladno-Ostrovec – Kladno-Dubí (včetně stanice Kladno-Dubí) je

v zásadě zpracován jak obsahem, tak podrobností na úrovni oficiální projektové dokumentace,

tedy včetně podrobné situace, podélného řezu a pracovních příčných řezů. I zbývající úsek je

představen na velmi vysoké úrovni z hlediska projektu rekonstrukce železniční infrastruktury.

V souladu se zadáním nechybí práci ani návrh provozní koncepce trati Kladno – Kralupy

n. Vlt., rozpracovaný až do podoby nákresného GVD. Kromě stanic diplomant řešil také žel.

zastávky, zaústění vleček s předávacími kolejišti a křížení železnice s pozemními

komunikacemi.

Závěrem konstatuji, že tato diplomová práce je zpracována přehledně a že grafická

podoba výkresové části i textová část práce jsou na vysoké úrovni. Diplomovou práci je

možné využít jako podklad pro zadání oficiální projektové dokumentace na toto téma.

Diplomovou práci i přes výše uvedenou výtku k přístupu diplomanta k jeho práci klasifikuji
známkou:

A ( v ý b o r n ě )

V Praze dne 8. června 2015

doc. Ing. Lukáš Týfa, Ph.D.